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Europaudvalget har i brev af 13 januar 2023 stillet mig følgende spørgsmål 23 ad 

EUU alm. del, som jeg hermed skal besvare. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra 

Søren Søndergaard (EL). 

 

Spørgsmål 23 

Den moderniserede version af Energichartertraktaten (ECT) indebærer, at investe-

ringer i fossile brændsler er omfattet af investeringsbeskyttelse i 10 år fra den en-

delige ratificering af moderniseringen, dog senest til 2040. Ratificering træder i 

kraft, når 3/4 af de kontraherende parter har ratificeret aftalen og får først virkning i 

et givet land, når pågældende lands ratifikationsproces er afsluttet. Kan ministeren 

bekræfte, at der i forbindelse med den seneste og hidtil eneste revidering af Energi-

chartertraktaten gik 12 år fra forhandlingerne afsluttedes i 1998 til revisionen ende-

ligt trådte i kraft i 2010? Og kan ministeren i forlængelse heraf bekræfte, at ratifice-

ringen af moderniseringen af ECT kan risikere at tage lige så lang tid, hvilket ville 

betyde, at fossile brændsler forbliver omfattet af ECT’s investeringsbeskyttelse ind-

til 2040, dvs. i samlet set 17 år? 

 

Svar 

Det er korrekt, at ændringerne til energichartertraktatens (ECT) handelsbestemmel-

ser, som blev vedtaget i 1998, trådte i kraft i 2010.  

 

Det er svært at forudsige, hvor lang tid det vil tage førend moderniseringsforslaget 

til ECT vil kunne træde i kraft, særligt i lyset af at det endnu ikke er vedtaget. Så-

fremt det vedtages, vil det forventeligt kunne tage flere år før alle ændringerne træ-

der i kraft. Til sammenligning vil en udtræden af ECT betyde, at man er bundet af 

traktatens bestemmelser i 20 år efter udtræden. Således vil investeringer – også 

fossile – foretaget inden udtrædelse forblive omfattet af den eksisterende ECT’s in-

vesteringsbeskyttelsesregler i 20 år efter udtræden.  

 

I forhold til udfasningen af investeringsbeskyttelsen for fossile investeringer i EU 

under den moderniserede ECT skal der skelnes mellem investeringer foretaget før 

den 15. august 2023, og investeringer foretaget efter denne dato. Førstnævnte in-

vesteringer vil være omfattet af ECT’s investeringsbeskyttelsesregler i 10 år efter 

moderniseringens ikrafttræden, dog senest til 31. december 2040. Sidstnævnte vil 

ikke være beskyttet. Alt andet lige medfører moderniseringsforslaget således, at 
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færre investeringer i fossile brændsler vil være beskyttet, mens beskyttelsen fortsat 

gælder for grønne investeringer.  

 

 

Med venlig hilsen  

 

 

Lars Aagaard 


